MAPA-03

December - Examination 2019

M. A. (Previous) Public Administration

Examination

Indian Administration

भारतीय प्रशासन

Paper - MAPA-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How many departments are there in the ministry of finance?

 वित्त मंत्रालय में कितने विभाग हैं?
 - (ii) When the directorate of public Grievance was formed? जन परिवेदना निदेशालय का गठन कब हुआ था?
 - (iii) In which year the Prime Minister's office got the status of the Government of India Department.

 किस वर्ष में प्रधानमंत्री कार्यालय को भारत सरकार के विभाग का दर्जा मिला?
 - (iv) When Ashok Mehta Committee was constituted? अशोक मेहता समिति कब गठित हुई थी?
 - (v) In how many districts Women Development Programme was started in Rajsthan? राजस्थान में महिला विकास कार्यक्रम कितने ज़िलों में प्रारम्भ किया गया था?
 - (vi) When was Balwari Poshahar programme started in the country? बालवाडी पोषाहार कार्यक्रम देश में किस वर्ष से संचालित हो रहा है?
 - (vii) When National Commission for women was established? राष्ट्रीय महिला आयोग की स्थापना किस वर्ष हुई थी।
 - (viii) In which year Central Social Welfare Board was established? केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the organisation of the Central Secretarial. केन्द्रीय सचिवालय के संगठन की विवेचना करें।
- 3) Discuss the functions of Prime Minister Office. प्रधानमंत्री कार्यालय के कार्यों पर चर्चा करें।
- 4) Explain the importance of the Ministry of Social Justice and Empowerment.
 सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय का महत्त्व बताएँ।
- 5) Write an article on district planning in Rajasthan. राजस्थान में ज़िला आयोजन पर एक लेख लिखिए।
- 6) What do you mean by Women Empowerment? महिला सशक्तिकरण से आपका क्या अभिप्राय है?
- 7) Describe the role of Women Commission in India. भारत में महिला आयोग की भूमिका का वर्णन करें।
- 8) Discuss the Central Social Welfare board. केंद्रीय समाज कल्याण मण्डल की विवेचना करें।
- 9) Discuss the role of Central Vigilance Commission. केंद्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका पर चर्चा करें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the importance of Lokpal and Lokayukta in India. भारत में लोकपाल और लोकायुक्त के महत्त्व को समझाइए।
- 11) Write an essay on the importance of district administration. 'ज़िला प्रशासन के महत्त्व' पर एक निबंध लिखिए।
- 12) Discuss the importance of Panchayati Raj Institution in India. भारत में पंचायती राज संस्थाओं के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 13) Write an essay on the importance of social welfare administration.

समाज कल्याण प्रशासन के महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।